

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

**13053** *Resolución de 10 de octubre de 2012, de la Dirección de la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2011.*

En cumplimiento de lo dispuesto en la Regla 38 de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, aprobada por la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio; se hace pública la información relativa a las cuentas anuales del ejercicio 2011 de la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, de acuerdo con la Resolución de 28 de mayo de 2012, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina el contenido mínimo de la información a publicar en el «Boletín Oficial del Estado» por las Entidades a las que les sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado.

Madrid, 10 de octubre de 2012.–El Director de la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, Manuel Tuero Secades.

**I. Balance**  
**EJERCICIO 2011**

**25401 - AGENCIA ESTATAL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO**

(euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
A) Activo no corriente			22.809.967,02			A) Patrimonio neto		172.547.236,45	
I. Inmovilizado intangible			1.353.399,26		100	I. Patrimonio aportado		174.007.754,49	
1. Inversión en investigación y desarrollo			0,00			II. Patrimonio generado		-1.460.518,04	
2. Propiedad industrial e intelectual			0,00		120	1. Resultados de ejercicios anteriores		1.424,913,96	
3. Aplicaciones informáticas			1.353.399,26		129	2. Resultados de ejercicio		-2.885.432,00	
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos			0,00		11	3. Reservas		0,00	
5. Otro inmovilizado intangible			0,00			III. Ajustes por cambio de valor		0,00	
II. Inmovilizado material			21.184.188,81		136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
1. Terrenos			3.512.327,14		133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	
2. Construcciones			9.849.401,14		134	3. Operaciones de cobertura		0,00	
3. Infraestructuras			0,00		130, 131, 132	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		0,00	
4. Bienes del patrimonio histórico			0,00			B) Pasivo no corriente		0,00	
5. Otro inmovilizado material			7.822.460,53		14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	
6. Inmovilizado en curso y anticipos			0,00			II. Deudas a largo plazo		0,00	
III. Inversiones inmobiliarias			0,00		15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
1. Terrenos			0,00		170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	
2. Construcciones			0,00		176	3. Derivados financieros		0,00	
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos			0,00		171, 172, 173, 178, 18	4. Otras deudas		0,00	

(euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
2400 (2930)	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			C) Pasivo Corriente		2.683.430,95	
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
246, 247	4. Otras inversiones		0,00			II. Deudas a corto plazo		169.528,27	
250, (259) (296)	V. Inversiones financieras a largo plazo		272.378,95		50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00		520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	
(298)	2. Crédito y valores representativos de deuda		272.378,95		526	3. Derivados financieros		0,00	
253	3. Derivados financieros		0,00		4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		169.528,27	
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00		524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00		4002, 51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
38 (398)	B) Activo corriente		152.420.700,38			IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		2.513.902,68	
	1. Activos en estado de venta		0,00		4000, 401, 405, 406	1. Acreedores por operaciones de gestión		1.402.633,34	
37 (397)	II. Existencias		2.065.762,45		4001, 41, 550, 554, 559	2. Otras cuentas a pagar		581.677,04	
30, 35, (390)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00		47	3. Administraciones públicas		529.592,30	
(395)	2. Mercaderías y productos terminados		1.547.358,98		452, 453, 456	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392)	3. Aprovisionamientos y otros		518.403,47		485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	
(393) (394)	III. Deudores y otras cuentas a cobrar								
4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		4.573.576,89						
			4.272.714,32						

(euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
4301, 4431, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4901), 550, 555, 558, 47	2. Otras cuentas a cobrar		181.302,78						
450, 455, 456	3. Administraciones públicas		119.559,79						
	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00						
	IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00						
530, (539) (593)	1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00						
4302, 4432, (4902), 531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00						
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00						
	V. Inversiones financieras a corto plazo		4.281,87						
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00						
4303, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)	2. Créditos y valores representativos de deuda		4.281,87						
543	3. Derivados financieros		0,00						
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		0,00						
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		0,00						
	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		145.777.079,17						
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00						
556, 570, 571, 573, 575, 576	2. Tesorería		145.777.079,17						
	TOTAL ACTIVO (A+B)		175.230.667,40					175.230.667,40	
						TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			

## II. Cuenta de resultado económico patrimonial

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		50.370.640,84	
740, 742	a) Impuestos		0,00	
744	b) Tasas		50.370.640,84	
729	c) Otros ingresos tributarios		0,00	
	d) Cotizaciones sociales		0,00	
751	2. Transferencias y subvenciones recibidas		0,00	
750	a) Del ejercicio		0,00	
752	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	
7530	a.2) transferencias		0,00	
754	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	
	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		5.836.402,78	
741, 705	a) Ventas netas		5.460.253,88	
707	b) Prestación de servicios		376.148,90	
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	
780, 781, 782, 783	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		-3.138,78	
776, 777	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	
795	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		12.643,94	
(640), (641)	7. Excesos de provisiones		0,00	
(642), (643), (644), (645)	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		56.216.548,78	
	8. Gastos de personal		-20.840.818,47	
	a) Sueldos, salarios y asimilados		-15.633.192,17	
	b) Cargas sociales		-5.207.626,30	

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-30.395.810,03	
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	10. Aprovisionamientos		-1.764.187,97	
	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-1.765.842,44	
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		1.654,47	
(62)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-4.211.859,73	
(63)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-4.004.735,30	
(676)	b) Tributos		-207.115,97	
(68)	c) Otros		-8,46	
	12. Amortización del inmovilizado		-1.976.047,44	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-59.188.723,64	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-2.972.174,86	
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación de inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0,00	
	a) Deterioro de valor		0,00	
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		0,00	
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
773, 778	14. Otras partidas no ordinarias		77.919,01	
(678)	a) Ingresos		85.802,73	
	b) Gastos		-7.883,72	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		-2.894.255,85	
7630	15. Ingresos financieros		72.920,30	
	a) De particiones en instrumentos de patrimonio		0,00	
	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
760	a.2) En otras entidades		0,00	

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
7631, 7632	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		72.920,30	
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	b.2) Otros		72.920,30	
(663)	16. Gastos financieros		-12.976,48	
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
784, 785, 786, 787	b) Otros		-12.976,48	
	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros		0,00	
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-51.119,97	
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
755, 756	b) Otros		-51.119,97	
	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		8.823,85	
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		-2.885.432,00	
	(+) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			

(euros)

### III. Resumen del estado total de cambios en el patrimonio neto

#### III.1 Estado de cambios en el patrimonio neto

(euros)

Descripción	Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		174.007.754,49	1.779.072,40	0,00	0,00	175.786.826,89
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-354.158,44	0,00	0,00	-354.158,44
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		174.007.754,49	1.424.913,96	0,00	0,00	175.432.668,45
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N			-2.885.432,00	0,00	0,00	-2.885.432,00
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	-2.885.432,00	0,00	0,00	-2.885.432,00
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		174.007.754,49	-1.460.518,04	0,00	0,00	172.547.236,45



## III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		-2.885.432,00	
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		0,00	
	Total (1+2+3+4)		0,00	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		0,00	
	Total (1+2+3+4)		0,00	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		-2.885.432,00	

## IV. Estado de flujos de efectivo

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>			
A) Cobros:		58.079.415,22	
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		51.416.971,11	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		0,00	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		5.991.925,89	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
5. Intereses y dividendos cobrados		72.862,28	
6. Otros Cobros		597.655,94	
B) Pagos		65.288.711,10	
7. Gastos de personal		20.945.414,57	
8. Transferencias y subvenciones concedidas		37.987.310,03	
9. Aprovisamiento		0,00	
10. Otros gastos de gestión		5.821.332,21	
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
12. Intereses pagados		5.180,82	
13. Otros pagos		529.473,47	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		-7.209.295,88	
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
C) Cobros:		96.320,68	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Venta de activos financieros		96.320,68	
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:		984.859,14	
4. Compra de inversiones reales		897.303,16	
5. Compra de activos financieros		87.555,98	
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-888.538,46	
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		0,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		0,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		0,00	
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		0,00	

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
8. Otras deudas		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		0,00	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		245.448,99	
J) Pagos pendientes de aplicación		0,00	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		245.448,99	
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)		-7.852.385,35	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		153.629.464,52	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		145.777.079,17	

## V. Estado de liquidación del presupuesto

## V.1 Liquidación del presupuesto de gastos

(euros)

PROGRAMA/CAPITULO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS				GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS					
(000X) TRANSFERENCIAS INTERNAS	30.366.000,00	0,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	0,00	0,00
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	30.366.000,00	0,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	30.366.000,00	0,00	0,00
(921R) PUBLICIDAD DE LAS NORMAS LEGALES	36.110.830,00	0,00	36.110.830,00	29.688.580,17	27.820.309,42	26.248.147,81	1.572.161,61	8.290.520,58	8.290.520,58
1. GASTOS DE PERSONAL.	23.559.970,00	0,00	23.559.970,00	20.848.745,70	20.840.818,47	19.892.497,48	948.320,99	2.719.151,53	2.719.151,53
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	10.345.950,00	0,00	10.345.950,00	7.428.669,22	5.863.141,69	5.418.089,35	445.052,34	4.482.808,31	4.482.808,31
3. GASTOS FINANCIEROS.	16.720,00	0,00	16.720,00	12.976,48	12.976,48	3.716,47	9.260,01	3.743,52	3.743,52
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	104.300,00	0,00	104.300,00	29.810,03	29.810,03	29.810,03	0,00	74.489,97	74.489,97
6. INVERSIONES REALES.	1.948.890,00	0,00	1.948.890,00	1.278.169,02	986.006,77	816.478,50	169.528,27	962.883,23	962.883,23
8. ACTIVOS FINANCIEROS.	135.000,00	0,00	135.000,00	90.189,72	87.555,98	87.555,98	0,00	47.444,02	47.444,02
<b>Total</b>	<b>66.476.830,00</b>	<b>0,00</b>	<b>66.476.830,00</b>	<b>60.054.560,17</b>	<b>58.186.309,42</b>	<b>56.614.147,81</b>	<b>1.572.161,61</b>	<b>8.290.520,58</b>	<b>8.290.520,58</b>

## V.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

(euros)

CAPITULO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS				DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISION (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	DERECHOS RECONOCIDOS						
3. TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS	62.385.270,00	0,00	62.385.270,00	56.594.259,16	367.005,71	8,46	56.227.244,99	51.109.040,47	5.118.204,52	-6.158.025,01
5. INGRESOS PATRIMONIALES	92.000,00	0,00	92.000,00	72.862,28	0,00	0,00	72.862,28	72.862,28	0,00	-19.137,72
6. ENAJENACION DE INVERSIONES REALES	9.170,00	0,00	9.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.170,00
8. ACTIVOS FINANCIEROS	3.990.390,00	0,00	3.990.390,00	96.320,68	0,00	0,00	96.320,68	96.320,68	0,00	-5.349,32
<b>Total</b>	<b>66.476.830,00</b>	<b>0,00</b>	<b>66.476.830,00</b>	<b>56.763.442,12</b>	<b>367.005,71</b>	<b>8,46</b>	<b>56.396.427,95</b>	<b>51.278.223,43</b>	<b>5.118.204,52</b>	<b>-6.191.682,05</b>

\* Para el cálculo de esta columna no se incluyen las previsiones de ingresos del artículo 87.-Remanente de Tesorería, y en su caso, el artículo 57.- Resultados de operaciones comerciales debido a que en ningún caso dan lugar a liquidación de derechos.

## V.4 Resultado presupuestario.

(euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NESTAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	56.300.107,27	57.112.746,67		-812.639,40
b. Operaciones de capital	0,00	986.006,77		-986.006,77
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	56.300.107,27	58.098.753,44		-1.798.646,17
d. Activos financieros	96.320,68	87.555,98		8.764,70
e. Pasivos financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total operaciones financieras (d+e)	96.320,68	87.555,98		8.764,70
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	56.396.427,95	58.186.309,42		-1.789.881,47
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4+5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				-1.789.881,47

## VI. Resumen de la Memoria

### VI.1 Organización y actividad.

#### 1.1. Norma de creación de la entidad.

La disposición adicional segunda de la Ley 28/2006, de 18 de julio, de agencias estatales para la mejora de los servicios públicos (Ley de Agencias) autorizó al Gobierno para la creación de la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado (AEBOE), adscrita al Ministerio de la Presidencia, y cuyo objeto es la edición, publicación, impresión, distribución, comercialización y venta del «Boletín Oficial del Estado» y otra publicaciones oficiales. Asimismo, establece que la AEBOE tendrá la consideración de medio propio instrumental de la Administración General del Estado (AGE) y de sus organismos y entidades de derecho público en las materias que constituyen sus fines.

El Estatuto de la Agencia, aprobado por RD 1495/2007, de 12 de noviembre, establece en su artículo 2 el objeto y los fines de la misma, que se pueden resumir en: la publicación y difusión de los diarios oficiales «BOE» y «BORME», la difusión de la legislación, y la edición, impresión y distribución de publicaciones oficiales como medio propio instrumental de la AGE y sus organismos y entidades de derecho público.

- Adscripción de la Agencia:

La AEBOE está adscrita al Ministerio de la Presidencia, a través de la Subsecretaría, a la que corresponde el control de eficiencia mediante el seguimiento del contrato de gestión con el fin de comprobar el cumplimiento de los objetivos y la adecuada utilización de los recursos asignados.

- Principios básicos de actuación de la Agencia:

El artículo 4 del Estatuto establece que corresponden a la Agencia las potestades administrativas precisas para el cumplimiento de sus fines y funciones, dentro de las competencias que le atribuyen el Estatuto y demás normas, de acuerdo con la legislación aplicable, y que desarrollará su actuación respetando los principios de interés general, objetividad, eficacia y economía, y específicamente los siguientes:

- a) Principio de transparencia.
- b) Principio de autonomía y responsabilidad.
- c) Principio de cooperación interadministrativa.
- d) Principio de calidad y mejora continua.
- e) Principio de ética profesional y responsabilidad pública.
- f) Principio de servicio a los ciudadanos.

#### 1.2 Actividad principal de la entidad, régimen jurídico, económico-financiero y de contratación.

El 14 de noviembre de 2007 entró en vigor el Estatuto de la Agencia, aprobado por RD 1495/2007, de 12 de noviembre, que además de crearla suprime el Organismo Autónomo Boletín Oficial del Estado.

El artículo 1 del Estatuto dispone que la Agencia es un organismo público de los establecidos en el artículo 43.1.c) de la Ley 6/1997, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, y regulados en la citada Ley de Agencias, que tiene personalidad jurídica pública diferenciada y plena capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines, dispone de patrimonio y tesorería propios y autonomía de gestión y funcional dentro de los límites establecidos por la Ley de Agencias y por el Estatuto.

El artículo 3 del Estatuto establece que la Agencia ajustará su actuación a lo dispuesto en la Ley de Agencias, a lo establecido en el propio Estatuto y sus normas de desarrollo, y, supletoriamente, a las previsiones normativas que le sean aplicables de acuerdo con el artículo 2, apartado 2, de la citada Ley de Agencias. Desarrollará su actividad sin perjuicio de las competencias de otros órganos establecidas por la Ley 50/1997, de 27 de

noviembre, del Gobierno y la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado.

El régimen de contratación es el establecido en la legislación de contratos del sector público con las particularidades que se señalan en el propio Estatuto y, en su caso, por las normas de contratación aplicables a las entidades declaradas medios propios de la administración.

El régimen presupuestario, económico-financiero, de contabilidad, intervención y control de la Agencia es el establecido para las agencias estatales en la Ley de Agencias, y en la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, así como en los capítulos VIII y IX del Estatuto de la Agencia.

### 1.3 Principales fuentes de ingresos. Tasas y precios públicos percibidos.

Los recursos económicos del organismo se detallan en artículo 32, apartado 1 del Estatuto. La principal fuente de financiación durante el ejercicio 2011 fueron las tasas por publicación de anuncios en el «BOE», y por publicación de anuncios y otros actos en el «BORME». Además obtiene ingresos por su actividad en materia de impresión, edición, distribución y venta de publicaciones oficiales y, en menor medida, de determinadas suscripciones y enajenaciones ocasionales de material obsoleto.

- Evolución de los resultados.

El ejercicio 2011 los gastos han disminuido en un 4,4% con respecto al ejercicio 2010, mientras que los ingresos han caído casi un 15%, lo que se tradujo en un resultado negativo de 2,9 millones de euros.

Esta fuerte caída de los ingresos se debe a varias circunstancias. Por un lado la reducción de la actividad económica con un efecto negativo en las tasas recaudadas por publicación de actos en el «BORME» y la reducción de tasas por publicación de anuncios en el «BOE» debido al aumento de anuncios gratuitos, y a la disminución del número de anuncios urgentes como consecuencia de la reducción de los plazos de publicación. Por otra parte, la denuncia del convenio con la Agencia Tributaria para la publicación de notificaciones por comparecencia, como consecuencia de la puesta en marcha de su propio tablón de edictos.

Por último, también ha bajado el número de encargos que realizan las administraciones, al reducirse los presupuestos para publicaciones.

En conclusión, todos estos hechos han supuesto una disminución de los derechos reconocidos en el capítulo 3 de ingresos de la Agencia, consistente en una menor recaudación por las tasas de publicación de anuncios y actos (4,6 millones de euros) y, también, una disminución de las ventas en 3,9 millones de euros (cancelación del convenio con la AEAT y disminución de trabajos de la imprenta).

En relación a los datos de ejecución presupuestaria, durante el ejercicio 2011 la Agencia se ha financiado con el recurso del remanente de tesorería por importe de 1,8 millones de euros. La cuantía inicialmente prevista de recurso al remanente de tesorería era de 3,8 millones de euros, que no ha sido preciso ejecutar en su totalidad como consecuencia de la reducción en los gastos incurridos respecto a los presupuestados.

### 1.4 Consideración fiscal de la entidad, operaciones sujetas a IVA y porcentaje de prorrata.

La AEBOE efectúa las correspondientes retenciones en concepto del impuesto sobre la renta de las personas físicas y realiza las liquidaciones de las mismas.

Con respecto al IVA, la AEBOE realiza operaciones sujetas y exentas y, por tanto, aplica la prorrata especial correspondiendo en el ejercicio 2011 un porcentaje del 6%.

Durante este ejercicio, la Agencia ha tenido consideración de gran empresa a efectos tributarios, por lo que ha realizado las liquidaciones con carácter mensual.

### 1.5 Estructura organizativa básica.

Según el artículo 14 del Estatuto del director de la Agencia dependen directamente las siguientes unidades:

- a) La secretaría general.
- b) La subdirección de la imprenta nacional.
- c) El departamento de gestión editorial, documentación e información.
- d) El departamento de tecnologías de la información.
- e) El departamento de recursos humanos y relaciones laborales.
- f) El departamento de programación, seguimiento y evaluación de la gestión.

Además, existirá una Intervención delegada de la General de la Administración del Estado, adscrita a la dirección del organismo.

#### 1.6 Principales responsables de la entidad.

Los responsables de la entidad son:

Unidad	Titular
Dirección	Fernando Pérez Sánchez (1)
Secretaría	General Celso Parada Alonso
Subdirección de la Imprenta Nacional	Adolfo Roquero García-Casal
Dpto. de Gestión Editorial, Documentación e Información	Ana Herrero-Botas Vigil
Dpto. de RR.HH. y Relaciones Laborales	Enriqueta Zepeda Aguilar
Dpto. de Tecnologías de la Información	José Manuel Ruiz Ramos
Dpto. de Program. Seguimiento y Evaluación de la Gestión	Plaza vacante

(1) A la fecha de emisión de esta memoria, y por cambio de Dirección, el puesto de Director está desempeñado por don Manuel Tuero Secades desde el 1 de febrero de 2012.

La estructura organizativa se regula en el capítulo III del Estatuto de la AEBOE, y en su artículo 7.1, se establecen los órganos de gobierno de la Agencia, que son:

- El Presidente.
- El Consejo Rector.

En el artículo 8.1, se establece que el Presidente de la AEBOE es el Subsecretario de la Presidencia y se regulan sus funciones. En el artículo 9 se establece la composición del Consejo Rector, indicando que está compuesto por el Presidente, el Vicepresidente, los vocales que lo integran y el Secretario. El Presidente del Consejo Rector es el de la Agencia y el Vicepresidente es el Director de la Agencia.

#### 1.7 Número de empleados funcionarios y laborales.

El número total de empleados a 31 de diciembre de 2011 era de 476, de ellos 80 son funcionarios (17% s/total plantilla) y 396 contratados en régimen laboral (83% s/total plantilla). A lo largo del año se han producido 34 bajas, 19 de las cuales corresponden a jubilaciones anticipadas a los 64 años, de personal laboral, que han dado lugar a contratación temporal, de sendos trabajadores desempleados, por un año de duración.

Con respecto a la edad de los empleados, el 38% de la plantilla se encuentra entre los 50 y 59 años, el 38% entre los 40 y 49, el 13% entre los 30 y 39, el 10% tiene más de 60 años, mientras que los menores de 30 años solo representan el 1%.

Con respecto a la distribución de los efectivos por género, el 67% son hombres y el 33% mujeres.

#### 1.8 Entidad de la que depende, sujeto contable. Entidades del grupo.

El artículo 5 del Estatuto de la AEBOE, aprobado por Real Decreto 1495/2007, establece su adscripción al Ministerio de la Presidencia, a través de la Subsecretaría, y en su artículo 33 se establece que el régimen de contabilidad será el establecido en la Ley de Agencias que, en su artículo 30 establece que las cuentas anuales de las Agencias Estatales se formulan por su Director en el plazo de tres meses desde el cierre del ejercicio económico.



## VI.2 Bases de presentación de las cuentas.

### 1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de la Entidad, se expresan en euros y se presentan de acuerdo con lo establecido en la Ley General Presupuestaria, en la Instrucción de contabilidad de la Administración Institucional del Estado, en el Plan General de Contabilidad Pública, y en toda la normativa correspondiente que le es de aplicación, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

### 2. Comparación de la información.

#### a) Razones que justifican la modificación de la estructura de las cuentas anuales.

Sin Información.

b) Causas que impiden la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con el precedente.

De acuerdo a la Disposición transitoria tercera de la Orden EHA/1037/2010, por la que se aprueba el PGCP, no se reflejarán en el balance, en la cuenta de resultado económico patrimonial ni en el resto de estados que incluyan información comparativa, las cifras relativas al ejercicio o ejercicios anteriores.

c) Adaptación de los importes del ejercicio precedente para facilitar la comparación y, en caso contrario, la imposibilidad de realizar esta adaptación.

Sin Información.

3. Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores.

No se ha producido ningún cambio con respecto a los criterios de contabilización, salvo los surgidos como consecuencia de lo establecido en la Orden EHA/1037/2010, por la que se aprueba el PGCP, salvo en relativo al registro de la venta de papel, que hasta el 2010 se imputaba al concepto presupuestario 339.02 y a partir del 1 de enero de 2011 ha pasado a registrarse al concepto 335 «Venta de material de desecho», cuenta del PCGP 703 «Venta de productos y residuos».

Durante el ejercicio 2011 se ha procedido a regularizar los deudores, en importe de 689,39 euros, de acuerdo a la nota del informe de auditoría emitido por la IGAE para el ejercicio 2010 (Epígrafe: Resultado del trabajo, 1. Párrafo de énfasis, Deudores).

### 4. Información sobre cambios en estimaciones contables cuando sean significativos.

Sin Información.

### 5. Balance y cuenta de resultado económico patrimonial del ejercicio anterior.

De acuerdo a la Disposición transitoria tercera de la Orden EHA/1037/2010, por la que se aprueba el PGCP, en la memoria de las cuentas anuales del primer ejercicio en el que se aplique el PGCP, se reflejarán el balance y la cuenta del resultado económico patrimonial incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior.

- Balance, ejercicio 2010.

CUENTA	ACTIVO	IMPORTE	CUENTA	PASIVO	IMPORTE
	A) INMOVILIZADO	23.811,27		A) FONDOS PROPIOS	175.786,83
200-208	I. Inversiones destinadas al uso gral.	0	100-105,107-109	I. Patrimonio	171.958,27
210-219, 281, 2921	II. Inmovilizaciones inmateriales	1.232,88	11	II. Reservas	0
220-229, 282, 2922	III. Inmovilizaciones materiales	22.294,75	120, 121	III. Resultados de ejercicios anteriores	0
230-237, 2923	IV. invers. Gestión. para otros entes Públ.	0	129	IV. Resultados del ejercicio	3.828,56
250-265, 297, 298	V. Inversiones financieras permanentes	283,64	14	B) PROVIS. PARA RIESGOS Y GASTOS	0
444	VI. Deudores no presupuest. a largo plazo	0		C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0
27	B) GASTOS A DISTR. EN VAR. EJERC.	0	150-159	I. Emisiones de obligac. y otros val. negoc.	0
	C) ACTIVO CIRCULANTE	162.031,62	170-185	II. Otras deudas a largo plazo	0
30-36, 39	I. Existencias	2.175,80	259	III. Desemb. Pend. sobre acciones no exig.	0
43-45, 470-472, 550-558, 490	II. Deudores	6.224,57		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	10.056,06
540-548, 549, 565, 566, 597, 598	III. Inversiones financieras temporales	1,79	500-509	I. Emisiones de obligac. y otros va. negoc.	0
57	IV. Tesorería	153.629,46	520, 526	II. Deudas con entidades de crédito	0
<b>Balance, Ejercicio 2010 (continuación)</b> (En Miles de Euros)					
CUENTA	ACTIVO	IMPORTE	CUENTA	PASIVO	IMPORTE
480, 580	V. Ajustes por periodificación	0	40-45, 475-477, 521-529, 550-561	III. Acreedores	10.056,06
			485-585	IV. Ajustes por periodificación	0
				E) PROV. PAR. RIES. Y GTOS A CORTO PLAZO	0
			491	I. Provisión para devolución de ingresos	0
	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	<b>185.842,89</b>		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>185.842,89</b>

Cuenta del resultado económico patrimonial, ejercicio 2010.

#### Cuenta de Resultado Económico-Patrimonial, Ejercicio 2010

(En Miles de Euros)

CUENTA	DEBE	IMPORTE	CUENTA	HABER	IMPORTE
	A) GASTOS	61.991,11		B) INGRESOS	65.819,67
71	1. Reducción de existencias de ptdos terminados.	0	700-709, 741, 742	1. Ventas y prestaciones de servicios	9.568,96
600-612	2. Aprovisionamientos	2.651,33	71	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1.083,69
	3. Gtos de funcion. De los serv. Y prestac. Soc.	28.553,74	729, 740, 744	3. Ingresos de gestión ordinaria	54.939,11
650-657	4. Transferencias y subvenciones	30.436,56	760-769, 773-777, 78, 790	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	52,72
670-679, 692, 792	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	349,48	750-757	5. Transferencias y subvenciones	1,72
			770-779	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	173,47
	<b>AHORRO</b>	<b>3.828,56</b>		<b>DESAHORRO</b>	<b>0</b>

6. Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables.

De acuerdo a la Disposición transitoria segunda de la Orden EHA/1037/2010, por la que se aprueba el PGCP, se establecen unas reglas específicas para la valoración y registro de determinadas partidas. En concreto, el Patrimonio recibido en adscripción se ha saldado con la cuenta 100 de Patrimonio, por importe de 2,6 millones de euros derivados del importe registrado en el balance del ejercicio 2010.

En cuanto al Patrimonio entregado en cesión, cuenta 108, que figuraba en balance a 31 de diciembre de 2010, por importe de 2,049 millones de euros, se ha cancelado con la cuenta 120 Resultados de ejercicios anteriores, según lo establecido en la Disposición transitoria segunda de la Orden EHA/1037/2010.

Por otro lado, y en atención a la Disposición transitoria primera de la Orden EHA/2045/2011, por la que se aprueba la instrucción de contabilidad para la Administración Institucional del Estado y teniendo en cuenta que el SIC'3 en el proceso de apertura del ejercicio 2011 utiliza directamente las cuentas previstas en el nuevo Plan General de Contabilidad Pública (PGCP), procede incluir en este apartado de la memoria el asiento de apertura del ejercicio 2011 realizado con las cuentas previstas en el PGCP de 2010 y el asiento de cierre del ejercicio 2010 con las cuentas del PGCP vigente hasta dicha fecha.

## Ejercicio, 2011 - asiento de apertura

Número Operación	Nº Mto.	Fecha Mto.	Código Cuenta PGCP	Tipo Mto.	Importe	Texto libre de la operación.
25201011810000001	1	01-01-2011	100000	H	171.398.512,59	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	55	01-01-2011	575100	D	357.979,16	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	3	01-01-2011	120000	D	2.049.491,06	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	4	01-01-2011	129000	H	3.828.563,46	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	5	01-01-2011	206000	D	5.902.864,19	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	6	01-01-2011	210000	D	3.512.327,14	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	7	01-01-2011	211000	D	15.799.292,73	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	8	01-01-2011	214000	D	10.240.921,10	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	9	01-01-2011	215000	D	6.400.480,00	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	10	01-01-2011	216000	D	1.913.903,75	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	11	01-01-2011	217000	D	5.790.379,41	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	12	01-01-2011	218000	D	113.605,92	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	13	01-01-2011	219000	D	165.545,63	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	14	01-01-2011	254000	D	283.634,88	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	15	01-01-2011	280600	H	4.669.983,95	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	16	01-01-2011	281100	H	5.466.556,24	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	17	01-01-2011	281400	H	5.401.741,18	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	18	01-01-2011	281500	H	5.043.996,36	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	19	01-01-2011	281600	H	1.299.562,08	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	20	01-01-2011	281700	H	4.359.749,87	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	21	01-01-2011	281800	H	66.443,44	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	22	01-01-2011	281900	H	3.658,01	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	23	01-01-2011	300000	D	66.635,96	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	24	01-01-2011	310000	D	381.835,03	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	25	01-01-2011	311000	D	72.972,28	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	26	01-01-2011	312000	D	10.775,37	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	27	01-01-2011	313000	D	65.845,95	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	28	01-01-2011	320000	D	13.837,97	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	29	01-01-2011	325000	D	73.284,13	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	30	01-01-2011	326000	D	13.125,70	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	31	01-01-2011	328000	D	17.034,52	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	32	01-01-2011	350000	D	2.130.005,57	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	33	01-01-2011	390000	H	9.995,39	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	34	01-01-2011	391000	H	12.525,86	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	35	01-01-2011	392000	H	8.030,78	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	36	01-01-2011	395000	H	639.001,67	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	37	01-01-2011	401000	H	9.099.193,75	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	38	01-01-2011	410000	H	30.863,30	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	39	01-01-2011	431000	D	6.861.690,88	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	40	01-01-2011	436000	D	4.752,38	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	41	01-01-2011	440000	D	158.466,84	ASIENTO DE APERTURA

## Ejercicio, 2011 - asiento de apertura (continuación)

Número Operación	Nº Mto.	Fecha Mto.	Código Cuenta PGCP	Tipo Mto.	Importe	Texto libre de la operación.
25201011810000001	42	01-01-2011	449000	D	64.122,73	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	43	01-01-2011	470000	D	116.125,04	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	44	01-01-2011	475100	H	476.766,22	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	45	01-01-2011	475900	H	9.504,26	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	46	01-01-2011	476000	H	75.510,24	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	47	01-01-2011	476100	H	4.161,15	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	48	01-01-2011	490000	H	986.588,69	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	49	01-01-2011	544000	D	1.790,64	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	50	01-01-2011	558400	D	6.000,00	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	51	01-01-2011	559000	H	360.060,93	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	52	01-01-2011	570900	D	2.020,84	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	53	01-01-2011	571000	D	150.131.688,88	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	54	01-01-2011	573000	D	3.137.775,64	ASIENTO DE APERTURA
25201011810000001	2	01-01-2011	100100	H	2.609.241,90	ASIENTO DE APERTURA

## Ejercicio, 2010 - asiento de cierre

Número Operación	Nº Mto.	Fecha Mto.	Código Cuenta PGCP	Tipo Mto.	Importe	Texto libre de la operación.
25201010810000137	1	30-12-2010	100	D	171.398.512,59	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	51	30-12-2010	575	H	357.979,16	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	3	30-12-2010	108	H	2.049.491,06	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	4	30-12-2010	129	D	3.828.563,46	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	5	30-12-2010	215	H	5.902.864,19	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	6	30-12-2010	220	H	3.512.327,14	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	7	30-12-2010	221	H	15.799.292,73	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	8	30-12-2010	222	H	6.400.480,00	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	9	30-12-2010	223	H	10.111.519,12	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	10	30-12-2010	224	H	129.401,98	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	11	30-12-2010	226	H	1.913.903,75	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	12	30-12-2010	227	H	5.790.379,41	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	13	30-12-2010	228	H	113.605,92	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	14	30-12-2010	229	H	165.545,63	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	15	30-12-2010	252	H	283.634,88	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	16	30-12-2010	281	D	4.669.983,95	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	17	30-12-2010	282	D	21.641.707,18	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	18	30-12-2010	300	H	66.635,96	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	19	30-12-2010	310	H	381.835,03	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	20	30-12-2010	311	H	72.972,28	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	21	30-12-2010	312	H	10.775,37	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	22	30-12-2010	313	H	65.845,95	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	23	30-12-2010	320	H	13.837,97	ASIENTO DE CIERRE

## Ejercicio, 2010 - asiento de cierre (continuación)

Número Operación	Nº Mto.	Fecha Mto.	Código Cuenta PGCP	Tipo Mto.	Importe	Texto libre de la operación.
25201010810000137	24	30-12-2010	325	H	73.284,13	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	25	30-12-2010	326	H	13.125,70	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	26	30-12-2010	328	H	17.034,52	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	27	30-12-2010	350	H	2.130.005,57	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	28	30-12-2010	390	D	9.995,39	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	29	30-12-2010	391	D	12.525,86	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	30	30-12-2010	392	D	8.030,78	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	31	30-12-2010	395	D	639.001,67	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	32	30-12-2010	400	D	9.099.193,75	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	33	30-12-2010	410	D	30.863,30	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	34	30-12-2010	4300	H	6.646.684,51	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	35	30-12-2010	4310	H	215.006,37	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	36	30-12-2010	436	H	4.752,38	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	37	30-12-2010	440	H	158.466,84	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	38	30-12-2010	449	H	64.122,73	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	39	30-12-2010	4700	H	116.125,04	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	40	30-12-2010	4751	D	476.766,22	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	41	30-12-2010	4759	D	9.504,26	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	42	30-12-2010	4760	D	75.510,24	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	43	30-12-2010	4761	D	4.161,15	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	44	30-12-2010	490	D	986.588,69	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	45	30-12-2010	544	H	1.790,64	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	46	30-12-2010	5585	H	6.000,00	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	47	30-12-2010	559	D	360.060,93	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	48	30-12-2010	5708	H	2.020,84	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	49	30-12-2010	571	H	150.131.688,88	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	50	30-12-2010	573	H	3.137.775,64	ASIENTO DE CIERRE
25201010810000137	2	30-12-2010	101	D	2.609.241,90	ASIENTO DE CIERRE

- Aplicación informática.

Como consecuencia del nuevo PGCP, aprobado por la Orden EHA/1037/2010, la IGAE dio instrucciones a la Agencia para que, a partir del 10 de octubre de 2011, se pasara a contabilizar todas las operaciones a través de SIC'3.

- Acreedores no presupuestarios.

La cuenta 419900 «Otros acreedores no presupuestarios» tiene un saldo de 2.352,09 euros que corresponden a una retención de haberes, según notificación del Juzgado de Primera Instancia n.º 29 de Madrid; realizándose el pago el 29 de febrero de 2012 tras haber recibido nuevamente notificación del mencionado Juzgado.

En relación al saldo de la cuenta 475100 «Hacienda pública acreedora por retenciones practicadas» (444.769,48 €), se indica que éste corresponde a las retenciones en la nómina de diciembre, cuyo pago se efectuó en enero 2012 pero, además, incluía 49,65 € liquidados por mayor importe ante la AEAT, habiéndose solicitado el ingreso indebido que ha sido abonado en marzo de 2012.

Con respecto a la cuenta 476000 Seguridad Social, el saldo de 71.592,99 euros corresponde al importe retenido en nóminas de diciembre (71.520,39 €) y al retenido por el mismo concepto a los becarios, para los meses de noviembre y diciembre (72,60 €), como consecuencia de lo establecido en el Real Decreto 1493/2011 por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General de la Seguridad Social de las personas que participen en programas de formación y, en la Resolución de la Tesorería General de la Seguridad Social de 4 de noviembre de 2011 por la que se difiere su pago al mes de febrero 2012.

La cuenta 477000 «IVA repercutido» tiene un saldo acreedor de -6,39 € derivados de la cancelación de deudores por redondeos de saldos, generados básicamente por el tratamiento de la información entre las distintas bases de datos (la de librería: CRONOS y la de ingresos: PEOPLE); esta cancelación se ha realizado después de haber efectuado la liquidación correspondiente al mes de diciembre, por lo que se ha saldado en los primeros meses de 2012.

La cuenta 436000 «Deudores por operaciones comerciales-presupuestos cerrados» tiene un saldo deudor de -0,01 euros, pendiente de cancelar, que ha surgido al haber procesado cobros y anulaciones de ejercicios anteriores. Este saldo se cancelará en el ejercicio 2012.

- Asientos a la cuenta 120 «Resultados de ejercicios anteriores» .

Durante el ejercicio 2011 se han efectuado anulación de derechos de presupuestos cerrados por importe de 351.302,13 euros, como consecuencia de la emisión de facturas rectificativas por diferentes causas: errores en la determinación de la base imponible, en el tipo de IVA aplicado, en el destinatario de las operaciones y/o en la fecha de su emisión. Por su importe significativo, destaca la anulación de dos facturas que acumuladas suponen 83.150,95 euros a la mercantil Dijusa, S.A. que se emitieron al efecto de recuperar el IVA no satisfecho por el destinatario, según lo establecido en el artículo 80 de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido y después de la declaración de la empresa en concurso voluntario.

Además del importe anterior, se anularon 2.696 euros en total de operaciones comerciales del ejercicio 2007.

Por otro lado, se han realizado cancelaciones de deuda por importe total acumulado de 160,31 euros que obedecen a diferencias entre las facturas emitidas y los importes recaudados, en ocasiones por diferencias de cambio al ser pagadas en moneda extranjera.

- Estado de flujos de efectivo.

Se ha modificado el cuadro «D. Estado de flujos de efectivo», en la línea 10 «otros gastos de gestión» minorando, al dato resultante obtenido a través de red.coa, el importe de 5.450,48 euros correspondiente al ajuste que se realiza al contabilizar el importe de la prorrata definitiva, cuenta 634000; y en consecuencia, se han modificado todos los importes sumatorios en los que interviene esta línea 10 «otros gastos de gestión».

#### VI.3 Normas de reconocimiento y valoración.

Las normas de reconocimiento y valoración seguidas son las establecidas en el punto 6.º del marco conceptual del Plan General de Contabilidad Pública, aprobado en la Orden EHA/1037/2010.

En relación al inmovilizado, se indica que al cierre del ejercicio 2011 no se aprecian indicios de deterioro de inmovilizado que supongan una disminución significativa del valor de mercado de los mismos superior a la esperada por el paso del tiempo o uso normal; por este motivo no proceden correcciones valorativas por deterioro de los activos, encontrándose valorados por su precio de adquisición y la correspondiente amortización, calculada de acuerdo a la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

Con respecto a los créditos y partidas a cobrar tampoco procede corrección valorativa relativa al deterioro, estando valorados al precio de la transacción.

En relación a los débitos y partidas a pagar, están constituidos por operaciones derivadas de la actividad habitual que, al tratarse de deudas a corto plazo sin tipo de interés contractual, figuran en balance por su valor nominal.

Las existencias se valoran por su precio de adquisición y al final del ejercicio se efectúan los correspondientes ajustes por deterioro.



**VI. Resumen de la Memoria.  
VI.4 Inmovilizado Material.**

DESCRIPCIÓN <sup>1</sup> DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO	SALIDAS	DISMINUCIÓN	CORRECCIONES	AMORTIZACIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	3.512.327,14		0,00		0,00		0,00	3.512.327,14
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	10.332.736,49		0,00		0,00		483.335,35	9.849.401,14
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814),(2815),(2816),(2817),(2818) (2819),(2914)(2915)(2916)(2917)(2918)(2919)(2999)	8.449.684,87	468.711,59	0,00		0,00		1.085.935,93	7.822.460,53
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,2390	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
TOTAL	22.294.748,50	468.711,59	0,00		0,00		1.579.271,28	21.184.188,81

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

**VI.5 Activos financieros. Estado resumen de la conciliación.**

CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO				ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO				TOTAL		
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		
	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	
CREDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00		0,00		0,00		0,00		4.281,87		276.660,82
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
TOTAL	0,00		0,00		272.378,95		272.378,95		4.281,87		276.660,82

## VI.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

### F.14.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Se informará sobre: **Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.**

LA AGENCIA ESTATAL BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO NO TIENE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO		REINTEGRO	CAUSA DE REINTEGROS
		(euros)			
Resolución de 26 de mayo de 2011 de la Dirección de la AEBOE (BOE 6-junio-2011)	Becas formación de postgrado	29.810,03		0,00	
TOTAL		29.810,03		0,00	

**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

"Sin Información"

### F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital

**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

LA AGENCIA ESTATAL BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO NO TIENE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

### F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	
	Se rige por la Ley 39/2010 de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2011	30.366.000,00
TOTAL	30.366.000,00	

**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

"Sin Información"

### F.14.2.4. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital

**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

LA AGENCIA ESTATAL BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO NO TIENE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS.

### F.14.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos

**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

LA AGENCIA ESTATAL BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO NO HA TENIDO NI TRANSFERENCIAS NI SUBVENCIONES

## VI.9. Información presupuestaria

## a) Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

(euros)

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO				
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIOS SUCESIVOS
25 921R 16200	FORMAC. Y PERFEC. DEL PERSONAL.	43.512,50	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 16201	ECONOMATOS Y COMEDORES	19.339,20	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 16205	GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL SEGUROS	14.053,84	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	63.090,97	46.696,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE.	446.126,70	235.114,36	0,00	0,00	0,00
25 921R 216	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	170.773,20	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	14.592,50	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	18.597,46	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22103	COMBUSTIBLES.SUMINISTROS	162.848,94	163.436,00	13.619,67	0,00	0,00
25 921R 22104	VESTUARIO. SUMINISTROS	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22105	PRODUCTOS ALIMENTICIOS	50.625,48	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22200	TELEFONICAS. COMUNICACIONES	487.746,02	342.159,31	100.688,25	0,00	0,00
25 921R 22201	POSTALES.COMUNICACIONES	49.030,80	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22700	LIMPIEZA Y ASEO	501.490,85	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22701	SEGURIDAD	332.005,93	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 22799	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS. OTROS	119.830,79	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27003	PAPEL OFFSET	150.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27004	PAPEL ESTUCADO	128.718,75	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27016	PLANCHAS Y QUÍMICOS PARA LIBROS	28.437,50	0,00	0,00	0,00	0,00

(euros)

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO					EJERCICIOS SUCEIVOS
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4		
25 921R 27100	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES	332.866,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27102	GASTOS DISTRIBUCIÓN LIBROS	62.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27106	ENERGÍA ELÉCTRICA	769.243,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27108	SERVICIO DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	23.015,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27110	OTROS SERVICIOS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 27112	MANTENIMIENTO, MAQUINARIA, INSTALACIONES, ACTIVIDAD INDUSTRIAL	249.142,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 480	BECAS POSTGRADO	39.655,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 921R 63003	MOBILIARIO. INVERSION DE REPOSICION.	1.359,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	4.306.106,19	802.405,67	114.307,92	0,00	0,00	0,00

## b) Estado del remanente de tesorería

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1
57, 556	1. (+) Fondos líquidos		145.777.079,17	
430	2. (+) Derechos pendientes de cobro	5.118.204,52		5.550.804,58
431	- (+) del Presupuesto corriente	131.737,50		
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566	- (+) de operaciones no presupuestarias	300.862,57		
435, 436	- (+) de operaciones comerciales	-0,01		
400	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		2.156.078,40	
401	- (+) del Presupuesto corriente	1.572.161,61		
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	- (+) de operaciones no presupuestarias	583.916,79		
405, 406	- (+) de operaciones comerciales	0,00		
554, 559	4. (+) Partidas pendientes de aplicación		-527.352,55	
555, 558, 1, 5585	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	527.352,55		
	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		148.644.452,80	
295, 298, 490, 595, 598	II. Exceso de financiación afectada		0,00	
	III. Saldos de dudoso cobro		977.227,69	
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		147.667.225,11	

(euros)

## c) Balance de resultados e informe de gestión

## A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

PROGRAMAS DE GASTOS		OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						ABSOLUTAS	%
921R	Publicación de las normas legales.	1. Publicar puntualmente BOE y BORME	Actualiz. y mantenim. sistem. producc. plan conting. y citro. respaldo. Actualiz. sistem. información para gestión de anuncios. Control de erratas. dispositivos en formato ePUB.	1. Public. BOE electrónico antes de las 8 horas excepto domingos. Minutos retraso. 2. Public. BORME electrón. antes de las 8 horas excep. sab. doming. y festivos Madrid. Minutos retraso. 3. Tiempo public. anuncios plazo comprometido % de cumplim. 4. Anuncios en el BOE N° 5. Anuncios en el BORME N° 6. N° consultas a la página web BOE (millones)	0,00 0,00 96,00 42.000,00 40.000,00 810,00 52,00 72.000,00 2.950.000,00 85,00 110,00 2.300,00	0,00 0,00 99,78 42.948,00 39.730,00 746,00 183,00 36.291,00 3.360.172,00 94,00 141,00 3.136,00	0,00 0,00 3,78 948,00 -270,00 -64,00 131,00 -35.709,00 410.172,00 9,00 31,00 836,00	0,00 0,00 3,94 2,26 -0,68 -7,90 251,92 -49,60 13,90 10,59 28,18 36,35

## B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

PROGRAMAS DE GASTOS		OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO	COSTE REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN					ABSOLUTAS	%
921R	Publicación de las normas legales	Publicación de las normas legales	Edición BOE, BORME y publicaciones	66.476.830,00	58.186.309,42	-8.290.520,58	-12,47

## VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

(euros)

## Indicadores financieros y patrimoniales

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	5.432,49	:	Fondos líquidos	145.777.079,17		
			-----			
			Pasivo corriente	2.683.430,95		
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	5.602,93	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	145.777.079,17	+	4.573.576,89
			-----			
			Pasivo corriente	2.683.430,95		
c) LIQUIDEZ GENERAL	5.680,07	:	Activo Corriente	152.420.700,38		
			-----			
			Pasivo corriente	2.683.430,95		
d) ENDEUDAMIENTO	1,53	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	2.683.430,95	+	0,00
			-----			
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	2.683.430,95	+	172.547.236,45
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	0,00	:	Pasivo corriente	2.683.430,95		
			-----			
			Pasivo no corriente	0,00		
f) CASH-FLOW	-37,22	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	2.683.430,95	+	0,00
			-----			
			Flujos netos de gestión	-7.209.295,88		

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING. TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
89,60	0,00	10,38	0,02

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
35,21	51,35	2,98	10,45

3) Cobertura de los gastos corrientes

105,29	:	-----	Gastos de gestión ordinaria	59.188.723,64
	:	-----	Ingresos de gestión ordinaria	56.216.548,78

**Indicadores presupuestarios**

a) Del presupuesto de gastos corrientes:

58.186.309,42

Obligaciones reconocidas netas

1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

87,53

-----

66.476.830,00

Créditos totales

2) REALIZACIÓN DE PAGOS

97,30

-----

56.614.147,81

Pagos realizados

58.186.309,42

Obligaciones reconocidas netas

3) ESFUERZO INVERSOR

1,69

-----

986.006,77

Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7)

58.186.309,42

-----

Total obligaciones reconocidas netas



4) PERIODO MEDIO DE PAGO	9,86	Obligaciones pendientes de pago x 365	573.838.987,65
b) Del presupuesto de ingresos corriente:			
		Obligaciones reconocidas netas	58.186.309,42
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	84,84	Derechos reconocidos netos	56.396.427,95
		Previsiones definitivas	66.476.830,00
2) REALIZACIÓN DE COBROS	90,92	Recaudación neta	51.278.223,43
		Derechos reconocidos netos	56.396.427,95
3) PERIODO MEDIO DE COBRO	33,13	Derechos pendientes de cobro x 365	1.868.144.649,80
c) De presupuestos cerrados:			
		Derechos reconocidos netos	56.396.427,95
1) REALIZACIÓN DE PAGOS	100,00	Pagos	9.099.193,75
		Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones)	9.099.193,75
2) REALIZACIÓN DE COBROS	97,08	Cobros	6.319.988,02
		Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)	6.510.388,75

**Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:**

- V.3 Resultado de operaciones comerciales.
- VI.6 Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas. Resumen por categorías punto 10.1.c) de la Memoria.
- VI.8 Provisiones y contingencias (punto 15 de la Memoria).
- VI.11 Hechos posteriores al cierre (punto 27 de la Memoria).